
104 – São Paulo, 56  (116) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 22 de junho de 2011

Convidados:
- Ver. José Police Neto – Presidente.
- Sr. Rodrigo Ravena – Secretário de SGA-3.
- Preparativos para vistoria ao Aterro Sítio São João, no bairro 
de São Mateus, acompanhado dos vereadores(as), assessores e 
técnicos de SVMA, SES, Limpurb e Subprefeitura de São Mateus, 
a ser realizada em 27/06/2011, segunda-feira, às 13h00.

SECRETARIA DA CÂMARA
MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1160/11
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 2.700.000,00
de acordo com a Lei nº 15.356/2010.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da 
autorização contida na Lei nº 15.356/2010, de 28 de dezembro 
de 2010, e visando possibilitar despesas inerentes às ações do 
Poder Legislativo, RESOLVE:
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), às se-
guintes dotações do orçamento vigente:
CÓDIGO  NOME  VALOR
09.20.01.031.2710.2.008  Fundo Especial de Despesas da Câmara
 Municipal de São Paulo - FECAM
33.90.39 00 08   Outros Serviços de Terceiros – PJ 1.200.000,00
09.10.01.031.2710.2.000  Administração da CMSP
31.90.94 00 00   Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.500.000,00
Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-se-á 
através de recursos provenientes da anulação parcial, das se-
guintes dotações:
CÓDIGO  NOME  VALOR
09.20.01.031.2710.2.008 Fundo Especial de Despesas da Câmara
 Municipal de São Paulo - FECAM
33.90.30 00 08  Material de Consumo   1.200.000,00
09.10.01.031.2710.2.000 Administração da CMSP
31.90.92 00 00  Despesas de Exercícios Anteriores   1.500.000,00
Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 20 de Junho de 2011.
DECISÃO DE MESA Nº 1157/11
CESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTO – PROC. 93/2011
CONSIDERANDO a celebração do Termo de Cessão de Uso nº 
01/11, celebrado com a Câmara dos Deputados, com o intuito 
de outorgar, a título temporário e gratuito, o Terminal de Vo-
tação Ocular;
CONSIDERANDO que a Cessionária não possui mais interesse 
no uso do equipamento, e que este já foi devolvido à Câmara 
Municipal de São Paulo, em plenas condições de funcionamento 
conforme informação do CTI,
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no exercício 
de suas atribuições legais, RESOLVE:
Revogar o Termo de Cessão de Uso nº 01/11, como bem prevê a 
sua Cláusula Primeira, item 1.3, tendo em vista a devolução do 
equipamento pela Câmara dos Deputados.
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
DISPENSA DE PONTO PARA PARTICIPAR DO CURSO “TRIBUTOS 
RETIDOS NA FONTE; TEORIA E PRÁTICA”.
Willians Gabriel - RF. 11176 – Proc. 950/11
À vista do pedido de afastamento formulado à fl. 01, DEFIRO, 
na forma do Decreto Regulamentador 48743/07 e dos Atos 
832/03 e 1024/08, a dispensa de ponto do servidor Willians 
Gabriel, RF 11176, para participar do curso “Tributos Retidos na 
Fonte; Teoria e Prática”, nos dias 20, 22, 28 e 30/06, sem ônus 
para a Edilidade.
O afastamento dar-se-á, sem prejuízo dos vencimentos e de-
mais vantagens do cargo, computando-se o referido período 
como efetivo exercício, devendo o servidor apresentar no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados de sua reassunção, documentos 
comprobatórios de sua participação nas atividades desenvol-
vidas.
DISPENSA DE PONTO PARA PARTICIPAR DO CURSO “TRIBUTOS 
RETIDOS NA FONTE; TEORIA E PRÁTICA”.
Alecsandro Lima Figuerêdo - RF. 11251 – Proc. 951/11
À vista do pedido de afastamento formulado à fl. 01, DEFIRO, 
na forma do Decreto Regulamentador 48743/07 e dos Atos 
832/03 e 1024/08, a dispensa de ponto do servidor ALEC-
SANDRO LIMA FIGUERÊDO, RF 11251, para participar do curso 
“Tributos Retidos na Fonte; Teoria e Prática”, nos dias 20, 22, 
28 e 30/06, sem ônus para a Edilidade.
O afastamento dar-se-á, sem prejuízo dos vencimentos e de-
mais vantagens do cargo, computando-se o referido período 
como efetivo exercício, devendo o servidor apresentar no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados de sua reassunção, documentos 
comprobatórios de sua participação nas atividades desenvol-
vidas.
INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS
Rita de Cássia dos Santos – RF 27334 – Proc. 923/11
Valdeci Alves de Melo Moreira – RF 26643 – Proc. 896/11
Com base nas informações processadas e nas disposições con-
tidas no Ato 1099/09, DEFIRO o pagamento das férias propor-
cionais aos requerentes, observadas a disponibilidade de verba 
e as cautelas legais.
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Walid Mahmud Said Shuqair – RF 23092. – Port. 2695/11
Deferido.
CERTIDÃO
Carlos Roberto da Silva - Proc. 677/11
Luiz Fernando Scigliano de Souza – Proc. 960/11
Deferido. Providenciada a certidão solicitada ficando à dispo-
sição do interessado em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) dias.
CERTIDÃO – IPREM
Isaias Bartho Rossi – Proc. 919/11
Paulo Roberto Faria Lima – Proc. 895/11
Deferido. Providenciada a certidão requerida. Interessado, favor 
aguardar contato do IPREM que agendará a entrega das res-
pectivas certidões, na Av. Zaki Narchi, 536 – Carandiru – Setor 
de Controle de Contribuição – térreo.
DECLARAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
Isaias Bartho Rossi – Proc. 919/11
Marcelo Florentino da Silva – Proc. 844/11
Paulo Roberto Faria Lima – Proc. 895/11
Deferido. Providenciada a declaração solicitada ficando à dispo-
sição da interessada em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) dias.
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do Ato nº 859/04
RF Nome Duração A partir de
10818 Luiz Carlos Prestes de Oliveira 0(um) d. 16.06.11
Proc. 2002.0.035.922-0 (PMSP) – Ação Ordinária, autos nº 
1604/053.01.026751-3 – 7ª VFP
“Em cumprimento provisório de obrigação de fazer, de-
corrente da decisão nos autos da ação ordinária (Autos nº 
1604/053.01.026751-3 – 7ª VFP), proposta por ADELINDA 
NORONHA E OUTROS, ANOTE-SE no prontuário dos co-au-
tores MARIO PALHAS, EUNICE SILVEIRA DESIE, FRANCISCO DE 
SOUZA MESQUITA e NORIVAL SANCHES (falecido), a decisão 
havida: recalcular o percentual de reajuste de fevereiro de 
1995, com base nas Leis Municipais nº 10688/88 e 10722/89, 
descontando-se os percentuais já pagos administrativamente; 
apurar as diferenças daí decorrentes para os meses posteriores; 
cadastrar o percentual alcançado para o mês de abril de 2011 
(data da intimação do Acórdão da Rescisória); elaborar os 
demonstrativos dos atrasados, adotando-se como termo inicial 
o mês de dezembro/96 (prescrição quinquenal) e, como termo 
final a véspera do cadastramento, ou, a data do falecimento, 
caso do servidor NORIVAL SANCHES.”

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2
201ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, 
3ª SESSÃO LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 22 DE 
JUNHO DE 2011, ÀS 10 HORAS.
ORDEM DO DIA:
1 - PL 273 /2007, da Vereadora CLAUDETE ALVES (PT)
Institui a Semana Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobi-
lidade Reduzida, e dá outras providências.
APROVADO POR DELIBERAÇÃO ART. 84
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
2 - PL 359 /2005, do Vereador TIÃO FARIAS (PSDB)
Torna obrigatório o afastamento de funcionário público que 
exerça cargo de confiança e que venha a ser réu em ação penal 
aceita pelo Poder Judiciário, em virtude da prática de atos que 
especifica.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
3 - PL 818 /2005, do Vereador CARLOS APOLINARIO (DEMO-
CRATAS)
Dispõe sobre a inclusão na grade curricular do ensino público 
e particular, a partir do 1º ano do ensino fundamental da dis-
ciplina direitos e deveres cívicos individuais e coletivos, e dá 
outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇA-
MENTO
4 - PL 319 /2006, do Vereador ATTILA RUSSOMANNO (PP)
Proíbe a comercialização de carne pré moída e embalada pelos 
supermercados, mercados, açougues e similares no Município, e 
dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
5 - PL 422 /2006, do Vereador AURÉLIO MIGUEL (PR)
Dispõe sobre a criação do Cadastro de Óbitos do Município de 
São Paulo, e dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
6 - PL 453 /2008, do Vereador AURÉLIO NOMURA (PV)
Altera a Lei nº 11.992, de 16 de janeiro de 1996, que dispõe 
sobre dispensa a parada de ônibus urbanos nos pontos normais 
de parada de embarque e desembarque de passageiros para 
desembarque de portadores de deficiência física, e dá outras 
providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
7 - PL 468 /2008, do Vereador AURÉLIO NOMURA (PV)
Denomina Praça Dr. Takeshi Honda, o logradouro público inomi-
nado, situado entre a Av. Brasil, Rua Dr. David Campista e Rua 
Mal. Bittencourt, no Bairro do Jardim Paulistano, e dá outras 
providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
8 - PL 1 /2009, do Vereador ABOU ANNI (PV)
Dispõe sobre a Organização do Sistema Municipal de Defesa 
do Consumidor - SMDC - Institui a Coordenadoria Municipal 
de Defesa do Consumidor - PROCON, a Comissão Municipal 
Permanente de Normatização - CMPM o Conselho Municipal 
de Defesa do Consumidor - CONDECON, e Institui o Fundo 
Municipal de Defesa dos Direitos Difusos - FMDD, e dá outras 
providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
9 - PL 51 /2009, do Vereador CLAUDIO FONSECA (PPS)
Institui Programa de Formação para os Profissionais de Edu-
cação que promovam atendimento aos menores sem situação 
de risco, em liberdade assistida ou vigiada, e dá outras provi-
dências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
HÁ SUBSTITUTIVOS DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUS-
TIÇA E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
10 - PL 287 /2009, dos Vereadores USHITARO KAMIA (DEMO-
CRATAS) E MARCO AURÉLIO CUNHA (DEMOCRATAS)
Cria o Programa Municipal de Homeopatia na Secretaria Muni-
cipal de Saúde de São Paulo, e dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
11 - PL 343 /2009, do Vereador CLAUDINHO DE SOUZA (PSDB)
Dispõe sobre a divulgação de fotos de crianças e adolescentes 
desaparecidos no âmbito do Município de São Paulo, e dá ou-
tras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
12 - PL 365 /2009, do Vereador MILTON LEITE (DEMOCRATAS)
Denomina Polo Cultural Grajaú no 3º Milênio, conhecido como 
novo Calçadão do Grajaú - Pólo Cultural, e dá outras provi-
dências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
13 - PL 586 /2009, do Vereador GILSON BARRETO (PSDB)
Estabelece diretrizes para a inclusão da iniciação artística nos 
Centros Educacionais Unificados - CEU e dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA
14 - PL 632 /2009, da Vereadora NOEMI NONATO (PSB)
Torna obrigatória no âmbito do Município de São Paulo a adap-
tação de computador para sua utilização por pessoa com defi-
ciência visual em Lan Houses, Cybers Cafés e estabelecimentos 
similares, cujo a atividade fim seja relacionada a obtenção de 
lucro por meio da prestação de serviços de informática, e que 
possuam 04 (quatro) ou mais computadores.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
15 - PL 686 /2009, do Vereador CLAUDIO FONSECA (PPS)
Institui a Política Municipal Municipal de Apoio ao Cooperati-
vismo, e dá outras providências

FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA
16 - PL 4 /2010, do Vereador ANIBAL DE FREITAS (PSDB)
Dispõe sobre isolamento acústico em salões de festas nos 
edifícios habitacionais no Município de São Paulo e dá outras 
providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVOS DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUS-
TIÇA E DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AM-
BIENTE
17 - PL 165 /2010, do Vereador ATÍLIO FRANCISCO (PRB)
Dispõe sobre a colocação obrigatória de recipientes para des-
carte de resíduos decorrentes do uso de produtos fumígenos, 
derivados ou não do tabaco, e dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, ME-
TROPOLITANA E MEIO AMBIENTE
18 - PL 206 /2010, do Vereador CLAUDIO PRADO (PDT)
Dispõe sobre o incentivo à pratica do “Trabalho Decente” nas 
contratações de serviços e obras públicas feitas pela Adminis-
tração Pública, e dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
19 - PL 253 /2010, do Vereador JAMIL MURAD (PC DO B)
Dispõe sobre a presença obrigatória de médico veterinário em 
casas atacadistas de carnes, supermercados e hipermercados na 
cidade de São Paulo.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO SO-
CIAL, TRABALHO E MULHER
20 - PL 314 /2010, do Vereador ADOLFO QUINTAS (PSDB)
Institui política de tarifa reduzida a criança 06 a 12 anos de 
idade, no âmbito do Município de São Paulo, e dá outras pro-
vidências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
21 - PL 491 /2010, do Vereador FLORIANO PESARO (PSDB)
Dispõe sobre a necessidade de o papel adquirido pelos órgãos 
da administração direta e indireta do Município de São Paulo 
possuir pelo FSC, certificado pelo Conselho Brasileiro de Manejo 
Florestal, que ateste sua origem ambientalmente correta, e dá 
outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
22 - PL 496 /2010, do Vereador FLORIANO PESARO (PSDB)
Dispõe sobre a destinação final ambientalmente adequada de 
resíduos sólidos produzidos por centros comerciais denomi-
nados shopping centers e similares, e dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
23 - PL 31 /2011, do Vereador MILTON FERREIRA (PPS)
Dispõe sobre a obrigatoriedade de manutenção de um profis-
sional Auxiliar de Enfermagem, nas unidades da rede pública 
municipal de creches e escolas de educação infantil, e dá outras 
providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
24 - PL 34 /2011, do Vereador ADOLFO QUINTAS (PSDB)
Institui “Outubro Rosa” no âmbito do Município de São Paulo, e 
dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA SIM-
PLES.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
25 - PL 98 /2011, do Vereador PAULO FRANGE (PTB)
Institui o Programa de Obesidade Zero no Município de São 
Paulo, e dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
26 - PL 559 /2009, da Vereadora EDIR SALES (DEMOCRATAS)
Institui a Ação Especial Integrada do Empreendedorismo de Cul-
tura, Lazer e Educação Ambiental, para a promoção da cultura 
local através de Feiras de Cultura que tenham forte aliança com 
o empreendedorismo artístico e cultural, e que, em seu con-
teúdo, promovam ações inclusivas de convivência, de respeito à 
diversidade e de educação ambiental, e dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
202ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, 3ª 
SESSÃO LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 22 DE JUNHO, 
APÓS A 201ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA.
ORDEM DO DIA:
1 - PL 266 /2011, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre desafetação de área municipal e autoriza o Execu-
tivo a alienar, mediante licitação, na modalidade concorrência, 
imóvel situado na Avenida Alcântara Machado, Distrito da 
Mooca, Subprefeitura da Mooca.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
2 - PL 265 /2011, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre desafetação de área municipal e autoriza o Execu-
tivo a alienar, mediante licitação, na modalidade concorrência, 
imóvel situado na confluência da Rua Bresser com a Rua Itajaí, 
Distrito da Mooca, Subprefeitura da Mooca.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
3 - PL 264 /2011, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre desafetação de área municipal e autoriza o Execu-
tivo a alienar, mediante licitação, na modalidade concorrência, 
imóvel situado na Avenida Dr. Abraão Ribeiro, Distrito de Barra 
Funda, Subprefeitura da Sé.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
4 - PL 263 /2011, DO EXECUTIVO
Autoriza o Executivo a alienar, mediante licitação, na mo-
dalidade concorrência, a área municipal situada na Avenida 
Otaviano Alves de Lima, na confluência com a Rua Miguel 
Casagrande, Distrito da Freguesia do Ó, Subprefeitura de Fre-
guesia/Brasilândia.

FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
5 - PL 242 /2011, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre a doação, à Associação Cruz Verde, de área muni-
cipal situada na Rua Dr. Diogo de Faria, Vila Clementino.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
6 - PL 241 /2011, DO EXECUTIVO
Altera a Lei nº 14.977, de 11 de setembro de 2009, para o fim 
de revalorizar a Gratificação por Desempenho de Atividade 
Delegada, e a Lei nº 13.858, de 25 de junho de 2004, para o 
fim de revalorizar a Gratificação por Assistência Militar e dispor 
sobre o seu pagamento nos afastamentos que especifica.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
7 - PL 144 /2011, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre o Programa Nota Fiscal Paulistana e altera dispo-
sitivos da Lei nº 14.097, de 08 de dezembro de 2005; autoriza 
a reabertura de prazo para ingresso no Programa de Parce-
lamento Incentivado - PPI; introduz alterações na legislação 
tributária relativa ao IPTU, ao ITBI-IV e ao ISS; altera a Lei nº 
13.478, de 30 de dezembro de 2002; autoriza, conforme espe-
cifica, a transferência de depósitos judiciais e administrativos, a 
alienação de participações acionárias minoritárias e a cessão de 
direitos creditórios; institui a comunicação por meio do Domi-
cílio Eletrônico do Cidadão Paulistano - DEC.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
8 - PL 143 /2011, DO EXECUTIVO
Autoriza o Executivo a contratar operações de crédito relativas 
ao Programa de Modernização da Administração Tributária e da 
Gestão dos Setores Sociais Básicos - PMAT e ao Programa Na-
cional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios 
Brasileiros - PNAFM.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
9 - PL 113 /2011, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre a criação de cargos que especifica no Quadro do 
Magistério Municipal e no Quadro de Apoio à Educação, do 
Quadro dos Profissionais de Educação.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
10 - PL 43 /2011, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre a alteração das formas de provimento dos em-
pregos públicos que especifica, da Escola Técnica de Saúde 
Pública Prof. Makiguti, da Fundação Paulistana de Educação e 
Tecnologia.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
11 - PL 499 /2010, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre a doação, à Associação de Assistência à Criança 
Deficiente - AACD, de área municipal situada na Rua Pedro de 
Toledo, Vila Clementino.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
12 - PL 163 /2010, DO EXECUTIVO
Confere nova redação ao “caput” do artigo 6º e ao parágrafo 
1º do artigo 7º, ambos da Lei nº 13.259, de 28 de dezembro de 
2001, que disciplina a dação em pagamento de bens imóveis 
como forma de extinção da obrigação tributária no Município 
de São Paulo, prevista no inciso XI do artigo 156 do Código 
Tributário Nacional, acrescido pela Lei Complementar Federal nº 
104, de 10 de janeiro de 2001.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
13 - PL 79 /2010, DO EXECUTIVO
Revoga a Lei nº 11.102, de 29 de outubro de 1991, que dispõe 
sobre o afastamento de servidor público municipal para fre-
quentar curso de graduação ou pós-graduação em Adminis-
tração Pública.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
14 - PL 107 /2010, DO EXECUTIVO
Aprova o prolongamento da Rua Antonia Teresa de Paula Ma-
tias, no Distrito de Cangaíba, Subprefeitura da Penha.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, ME-
TROPOLITANA E MEIO AMBIENTE
15 - PL 195 /2010, DO EXECUTIVO
Revoga o inciso VII do artigo 1º da Lei nº 4.858, de 30 de de-
zembro de 1955, que aprovou plano de melhoramento no Vale 
do Carandiru.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
16 - PL 303 /2010, DO EXECUTIVO
Autoriza o Executivo a alienar imóveis adjudicados de herança 
vacante, objeto das matrículas nº 105.425, nº 85.641 e nº 
107.943 do 2º Cartório de Registros de Imóveis.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
17 - PL 347 /2010, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre a concessão de título de utilidade pública muni-
cipal às associações e fundações que especifica.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
HÁ SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E LEG. PARTICIPATIVA
18 - PL 425 /2010, DO EXECUTIVO
Concede isenção do Imposto sobre Serviços de Qualquer Na-
tureza - ISS e do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU a 
empresas estatais municipais, conforme especifica.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
19 - PL 440 /2010, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre a transferência dos depósitos judiciais referentes 
a tributos e seus acessórios, de competência do Município, para 
a conta única do Tesouro Municipal, e estabelece providências 
correlatas.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
20 - PL 509 /2010, DO EXECUTIVO
Dispõe sobre a alteração das formas de provimento dos cargos 
em comissão que especifica, lotados na Secretaria Municipal do 
Verde e do Meio Ambiente.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSO-
LUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
21 - PL 510 /2010, DO EXECUTIVO
Aprova a ligação viária entre a Rua César Dias e a Avenida Mi-
guel Ignácio Curi, no Distrito de Itaquera.


